



www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۰ • ۴ جمادی‌الاول ۱۴۴۳ • ۹ دسامبر ۲۰۲۱
سال نوزدهم • شماره ۴۱۶۵ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۷ • اذان مغرب ۱۷:۱۱
اذان صبح فردا ۵:۳۳ • طلوع آفتاب ۷:۰۳

fordashargh@gmail.com

روزنامه‌روا



اولین دوره مسابقات لیگ بین‌المللی اسنوبورد کشور در پیست بین‌المللی اسکی توچال برگزار شد. عکس: محمدمصدق نیکگوثر، فارس



نور نوشت

زیر آسمان جهان

مک‌دونالد و برگرکینگ، بی‌ام‌و و مرسدس بنز و دو بانک «فولکس‌بانک» ازجمله شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی هستند که به این پویش پیوسته‌اند. هشتگ این پویش در شبکه‌های اجتماعی همان است که دولت فدرال نیز برای ترغیب شهروندان به واکنسیناسیون عمومی استفاده می‌کند: همه با هم علیه کرونا. تفاوت در آن است که برندهای مصرفی، تبلیغات محوری و مشهور خود را با دخل و تصرفی کوچک به نفع واکنسیناسیون تغییر داده‌اند.

و توزیع مواد غذایی، در پویش مشترکی، مردم را به واکنسیناسیون فراخوانده‌اند و شعارهای همیشگی خود را به نفع واکنسیناسیون دستکاری کرده‌اند فقط کافه‌ها، سوپرمارکت‌ها، مک‌دونالد، برگرکینگ، فست‌فودی‌ها، بلکه بازار نمایشگاه‌های خودرو و حتی بانک‌ها هم جلوت و خالی از مشتری می‌شود. این کسادی و تعلیق، خوشایند هیچ تولیدکننده و خدمات‌دهنده‌ای نیست. براساس‌این، ۱۵۰ شرکت بزرگ دست‌اندرکار خدمات عمومی و بانکی با تولید

همه‌علیه‌کرونا

دویچه‌وله، قرظینه و تعطیلی، خیابان‌ها و مغازه‌ها را سوت و کور می‌کند. مردم کمتر خرید می‌کنند. نه فقط کافه‌ها، سوپرمارکت‌ها، مک‌دونالد، برگرکینگ، فست‌فودی‌ها، بلکه بازار نمایشگاه‌های خودرو و حتی بانک‌ها هم جلوت و خالی از مشتری می‌شود. این کسادی و تعلیق، خوشایند هیچ تولیدکننده و خدمات‌دهنده‌ای نیست. براساس‌این، ۱۵۰ شرکت بزرگ دست‌اندرکار خدمات عمومی و بانکی با تولید



روز پرستار گرامی‌باد.

زندگی؛ با دستا پر مه‌رت جا‌ری‌ست...

کد دستوری :

۴۲۱۱۴*۷۸۰*

روابط عمومی: ۸۸۳۱۰۶۸۸

kahrizakcharity

www.kahrizakcharity.com



موسسه خیریه کهریزک
مرکز نگهداری، درمان
و آموزش معلولین و سالمندان
غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی

سلام به فردا

فکر آب کنید تا نان داشته باشید

اجرا شده که حالا مشخص شده اشتباه بوده و اثرات منفی اقلیمی آن برای ساکنان بسیاری از مناطق ایران تا چه میزان بوده است. اما درحال حاضر کسی زیر بار این اشتباه نمی‌رود و با «کی بود کی بود» سعی دارند

اشتباهات طولانی‌مدت‌شان را در پناه دعوای‌های سیاسی پنهان کنند. حال آنکه این سیستم و شیوه برنامه‌ریزی و عمل است که اشتباه است و اگر اصلاح نشود شما همچنان این اشتباهات را ادامه می‌دهید. سدسازی‌ها و استخراج ده‌ها میلیارد مترمکعب آب‌های زیرزمینی بدون توجه به عواقب و اندیشه‌ورزی درباره نتایج آن موجب شده است تنها در مرکز ایران اصفهانی‌ها، چهارمحالی‌ها، یزدی‌ها و خوزستانی‌ها از وضعیت پیش‌آمده برای زندگی‌شان شکایت کرده و دست به اعتراض بزنند. چراکه در این سال‌ها هم صنایع آب‌بر در این مناطق توسعه یافته و هم سدسازی‌های فراوان نظم و نظام زندگی آنها را که میراث اجدادی‌شان در کشاورزی و باغداری و دامداری بوده به مرز نابودی کشانده است. مسئله عجیب اما این است که انتظار می‌رود بدون حل مشکل آب مردم و کشاورزان آنها دست از اعتراض بکشند. این حرف‌ها در حالی زده می‌شود که مشخص است مشکلات کم‌آبی و بی‌آبی دامن بخش‌های بزرگ‌تری از کشور را هم خواهد گرفت. اگر در گذشته به ما می‌گفتند که فکر نان کنید که خربزه آب است اکنون با قهر طبیعت با تمام دنیا و ازجمله ایران و همچنین در نتیجه ناتم‌کاری‌های بشر باید به خودمان و فرزندان‌مان بگوییم که فکر آب کنید که نان داشته باشید. همیشه از مافیاهایی صحبت می‌شود که روال زندگی عادی در مناطقی را از بین می‌برند. مافیای جنگل‌خواری، مافیای کوه‌خواری، مافیای قطع درختان و حالا هم مافیای آب که به نظر می‌رسد سودش در دست‌بردن در مسیر اصولی مدیریت منابع آب ایران است. علاوه بر اینها از مافیای صنایع سنگین هم نباید غافل شویم. شاید نهم‌قرن پیش تأسیس دُوب‌آهن اصفهان در کویر به دلیل نزدیکی به منابع سنگ آهن منطقی به نظر می‌رسید اما حالا که با گذشت چندین و چند سال فهمیدیم که اثرات منفی این ماجرا چیست چرا اصرار داشتیم صنایع سنگین آب‌بر را در استان‌های کویری بنا کنیم؟ بخشی از مشکلات آب کشور قهر طبیعت است اما این همه تصمیم اشتباه هم در این سال‌ها در ایجاد شرایط کنونی مؤثر بوده است.

کودکان

گزارشی که شنیده نمی‌شود

میشل باشله، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، چند روز پیش اعلام کرد که وضعیت حقوق بشر در سرزمین‌های اشغالی فلسطین فاجعه‌آمیز شده است و نقض شدید حقوق بشر برای حدود چهار میلیون ساکن آن تداوم دارد. او گفت: «این رفتار به وضوح تأثیر مخربی بر چشم‌انداز صلح و توسعه پایدار در این منطقه و اطراف آن خواهد گذاشت». به گزارش سایت سازمان ملل، خانم باشله این سخنان را در گزارشی که به کمیته سازمان ملل درباره وضعیت مردم فلسطین ارائه می‌داد، بیان می‌کرد و استدلال کرد که «هر چقدر هم که راه صلح طولانی باشد، «بی‌پایان» نیست» و تأکید کرد: «تنها پایان‌دادن به اشغالگری می‌تواند صلح پایدار را به ارمغان بیاورد و شرایطی را ایجاد کند که در آن حقوق بشر به طور کامل رعایت شود». در بهار امسال، بیشترین درگیری‌ها از سال ۲۰۱۴ تاکنون رخ داد و منجر به کشته‌شدن ۲۶۱ فلسطینی ازجمله ۶۷ کودک شد. دفتر کمیساریای عالی اعلام کرد که ۱۳۰ نفر از کشته‌شدگان غیرنظامی هستند.

در آن زمان، شورای حقوق بشر تصمیم به ایجاد یک کمیسیون مستقل و بین‌المللی تحقیق گرفت. از نظر خانم باشله مردم غزه علاوه بر محاصره زمینی، دریایی و هوایی ۱۵ساله از سوی رژیم اشغالگر با فروپاشی زیرساخت‌های حیاتی و سیستم فاضلاب نیز درگیر هستند. او گفت: «محدودیت‌های شدید رفت‌وآمد و موانع دسترسی مردم به کالاها و خدمات ضروری، ازجمله مراقبت‌های بهداشتی تخصصی، رنج بسیار زیادی برای آنان ایجاد می‌کند. تلاش‌ها برای بازسازی ادامه دارد، اما با وجود توقف شکنده درگیری‌ها هنوز هم برخی کالاها اجازه ورود به غزه را ندارند». او شرایط حقوق بشر را در این منطقه عمیقاً نگران‌کننده دانست. از سوی دیگر، این وضعیت سبب شده تا آزادی‌های مدنی نیز کاملاً دچار مشکل شوند و رژیم اشغالگر در ۱۹ اکتبر، شش سازمان جامعه مدنی فلسطینی را براساس قانون مبارزه با تروریسم به‌عنوان «سازمان‌های تروریستی» معرفی کرد. به گفته خانم باشله، به نظر می‌رسد این تصمیم‌ها براساس دلایل مبهم یا غیرمستند، بوده است. هر شش سازمان ده‌ها سال است با جامعه بین‌المللی ازجمله سازمان ملل کار کرده‌اند. از نظر کمیساریای عالی، ادعاهای مربوط به ارتباط با تروریسم «بسیار جدی» است، اما «بدون شواهد اساسی کافی، این تصمیمات خودسرانه

یا خسارت مالی قابل توجه رخ داده است که بالاترین میزان خشونت شهرک‌نشینان ثبت‌شده از سوی سازمان ملل است. درحال‌حاضر، به طور متوسط تقریباً هر روز یک حادثه خشونت‌بار در شهرک‌های فلسطینی‌نشین رخ می‌دهد و از نظر کمیساریای عالی، کودکان همچنان از تأثیرات نامتناسب تشدید محاصره نظامی و محرومیت‌های ناشی از آن رنج می‌برند. گزارش نهادهای سازمان ملل نشان می‌دهد که ۷۵ درصد از کودکان غزه به مراقبت‌های روانی-اجتماعی و همچنین خدمات دیگر نیاز دارند. درحال‌حاضر ۱۶۰ کودک فلسطینی از سوی اسرائیل در بازداشت هستند که برخی از آنها بدون هیچ اتهامی، تحت بازداشت هستند. طبق قوانین بین‌المللی، بازداشت اداری تنها در شرایط استثنائی مجاز است و خانم باشله اعلام کرد که کمیساریای عالی همچنان گزارش‌های «ناراحت‌کننده» درمورد بدرفتاری با کودکان در حین دستگیری، انتقال، بازجویی و بازداشت توسط مقامات اشغالگر دریافت می‌کند.

سلام به فردا

تماشاگر- ۱۱

سقوط نخست‌وزیر و سنت‌ها



رضا صدیق

• شاید اوایل اردیبهشت سال ۹۷ شمسی بود که خبر رسید عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر عراق، با چین قراردادی نوشته‌که در ازای نفت، زیرساخت‌های عراق بازسازی شود. به هفته تکسید که در بصره «مظاهرات» به پا شد. در عربی به تظاهرات می‌گویند مظاهرات. هنوز دلیل جرعه‌اش معلوم نیست اما دلیلی که دهان به دهان می‌چرخید قطع‌شدن زیاد برق و نبود رفاه و کار بود. آیت‌الله سیستانی هم در بیان‌های با این مضمون گفته بود که باید به خواست مردم توجه بشود و رفاه ایجاد شود. به همین سادگی مظاهرات در کل عراق پخش شد. نکته مهمش این بود که خاستگاه تماشان نیز شهرهای شیعه‌نشین عراق بود و از اهل سنت عراق که تازه داعش سرکوب شده بود، صدایی درنیامد. کار به بغداد کشید و بلوایی شد که بیا و ببین. تیرماه همان سال و اوج تظاهرات، به نجف رسیدم. فضا ملتهب بود. با اینکه به دلیل حضور آیت‌الله سیستانی در ولایت، خبری از مظاهرات نبود و اطراف امنیتی و بسته بود اما کمی آن‌طرف‌تر و در «نوره‌العشرین»، بسیار شلوغ بود. صدای تیر می‌آمد. نه اینکه درگیری مسلحانه باشد، چون تقریباً در همه خانه‌ها اسلحه هست، ملت تیر هوایی می‌زدند و خلاصه شریاطی بود. محرم تازه داشت شروع می‌شد. نکته مهم اما اینجا بود که با شروع دهه محرم، مظاهرات قطع شد. نه اینکه کسی درخواست کند. نه! خود مردم معترض تظاهرات را قطع کردند تا به عازداری برسند. مثل یک قرارداد نانوشته. از یک هفته بعد از عاشورا هم باز شروع شد تا دو، سه هفته مانده به اربعین. معترضان اعلام کردند که به احترام اربعین و تکریم زوار و یزیدایی از راهیمایان اربعین فعلاً تظاهرات را تعطیل می‌کنیم. از بصره به سمت عراق می‌آدم و با هم مسیروها هم‌گپ می‌شد. هم‌شان تقریباً بخشی از معترضان بودند. یکی می‌گفت فساد، یکی می‌گفت زدی، یکی می‌گفت حقوق و رفاه و خلاصه معلوم نبود. خواست اصلی تظاهرات چیست. می‌گفتند فعلاً اما وقت عزای اربعین است و این موضوع مهم‌تر است. عجیب بود. بماند که تظاهرات باعث شد یک سال عراق بدون نخست‌وزیر بماند و بعد هم الکاظمی ماروز روی کار آمد؛ اما آنچه مهم‌تر بود، نوع نگاه‌شان به موضوع بود. سنت و آیین‌های سنتی، در عراق به صورت عموم و اکثریت حتی بین قشر در ظاهر مدرن، مهم‌ترین فاکتور است.

نمی‌گویم همه اما بخش مهمی از جمعیت، وقتی پای این‌ها وسط باشد، قید خیلی چیزها را می‌زنند. نمونه تظاهرات عراق و اربعین بارزترین جلوه این موضوع بود. حتی رستوران ترکی در میدان تحریر بغداد که مرکز هدایت تظاهرات بود و تشکیل‌دهندگانش اکثراً دوره‌دهی‌های ان‌اجی‌اوه‌ای آمریکایی بودند نیز در ایام اربعین سکوت کردند. شاید آنها مثل اکثر مردم چنین باوری نداشته‌اند اما نشان می‌دهد که جامعه عراق را خوب می‌شناختند. به این وجه مهم یعنی سنت در عراق و به‌ویژه نجف، شاید بعداً مفصل‌تر بپردازم.

زیر آسمان شهر

ادامه اعتراض‌ها به حذف نام ۴ نویسنده

• یکی از اولین قدم‌های شهرداری منطقه ۶ حذف نام چهار نویسنده از معابر بود. آن‌طور که رئیس مرکز ارتباطات شهرداری تهران به ایسا گفته بود: «در صورت جلسه ۳۰۳ کمیسیون نام‌گذاری معابر شهر تهران حدود ۴۵ تغییر اسم معابر تصویب شد که این تغییرات به تصویب شورای شهر پنجم نیز می‌رسد». مطهر محمدخانی توضیح داده است: «این مصوبه براساس روال قانونی به فرمانداری ارسال می‌شود که فرهادی فرماندار وقت تهران به رئیس شورای شهر یعنی هاشمی نامه می‌زند و اعلام می‌کند که با استناد به ماده ۹۰ قانون شوراها و همچنین پیگیری هیئت تطبیق نام‌گذاری چهار معبر به نام هوشنگ مرادی‌کرمانی، جبار باغچه‌بان، مهدی آذرین‌زدی و صمد بهرنگی مغیار قانون تعیین می‌شود. یک اشتباه رخ می‌دهد و شهرداری منطقه ۶ بدون توجه به نامه و تنها بر اساس پیوست که مصوبه شورای پنجم بوده اقدام به تغییر نام معابر می‌کند و شهردار جدید بعد از انتصاب متوجه این اشتباه شده و می‌بیند که برخلاف نامه مرکز ارتباطات و ابلاغیه فرماندار این چهار نام‌گذاری انجام شده است که دوباره تابلوها را به نام قبلی برمی‌گردانند». از نظر این مسئول فعالیت‌هایی در حال انجام است تا «بار دیگر نام‌گذاری معابری به نام این نویسندگان را به کمیسیون نام‌گذاری برده تا حداقل نام چهره‌های شاخص و فاخر بر روی معابر نقش ببندد». اما با وجود تمام اعتراض‌ها و واکنش‌ها در شبکه‌های اجتماعی به نظر نمی‌رسد این تغییرات به‌زودی اتفاق بیفتد. در این راستا انجمن نویسندگان کودک و نوجوان در واکنش به حذف نام چهار چهره ادبیات و آموزش کودک و نوجوان از خیابان‌های تهران که پس از مدت کوتاهی از پلاک‌کوبی معابر رخ داد، به شورای اسلامی شهر تهران نامه نوشت.